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DE ¢ Lic. Judith Nina Calderon
TECNICO III EN GESTION SOCIAL II
Lic. Niky Reina Gavincha Quispe
RESPONSABLE ADMINISTRATIVO FINANCIERO

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACIONNFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI -FASE(XIV) 2025-
SANTA CRUZ"” CON CODIGO INTERNO AEV-SC-DC 0149/2025

FECHA : Santa Cruz, 09 de Julio de 2025.

1. ANTECEDENTES
El proceso de contratacion de referencia se ha llevado a cabo bajo los siguientes antecedentes:

= Solicitud de Autorizacién: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZ/AGP_NOT/Nro.0462/2025 de fecha 29 de Mayo de 2025, la Arq.
Dayana Felicidad Gallardo Valencia Tecnico II en Disefio I mediante la Ing.
Jhenifer Chino Choque - Responsable de Gestion de Proyectos a.i., autorizacion
de inicio de Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN
EL MUNICIPIO DE CAMIRI -FASE(XIV) 2025- SANTA CRUZ” CON CODIGO
INTERNO AEV-SC-DC 0149/2025

=  Autorizacion del inicio de Proceso y aprobacion del DCD: Segun Resolucion
Administrativa RCD-AEVIVIENDA N° 0326/2025 de fecha 13 de junio de 2025 el
Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacion y aprobod el documento de contratacion del proceso: “PROYECTO DE
VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI -FASE(XIV) 2025- SANTA CRUZ"
CON CODIGO INTERNO AEV-SC-DC 0149/2025

* Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 26 de junio de 2025.

*» Comision de Evaluaciéon y Calificaciéon: La designacion de la Comision de
Evaluacién vy Calificacion fue realizada mediante memorandum AEV/RCD/
N°0418/2025 de fecha 02 de Julio de 2025.
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« Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:00 del 4 de julio de 2025 se

presentaron los siguie

ntes proponentes:

FECHA HORA
CONSTRUCCIONES i SERVICIOS | 04/07/2025 08:39 a.m.
TRANQUILIDAD S.R.L
CAMBORIU S.R.L. 04/07/2025 08:40 am

e« Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura

de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas vy
de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

Proyectos Estatales

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
CONTRATOS | DESISTIMIENTO
No PROPONENTES RESUELTOS | DE CONTRATOS
A LA FECHA | A LA FECHA
1 | CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
TRANQUILIDAD S.R.L MNGURE NINGUNO
2 CAMBORIU SR.L. NINGUNO NINGUNO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema
Contrataciones (SIMCO):

de Monitoreo de

N PROPONENTES OBSERVACIONES
1 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
TRANQUILIDAD S.R.L i
] 2 CAMBORIU S.R.L. NINGUNO
i e - - - weme:
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2).
c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS TRANQUILIDAD NINGUNO
S.R.L

2 CAMBORIU S.R.L. NINGUNO

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
. participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente 3 \CONSTRUCCIONES ¥ SERVIClOS TRANQUILIDAD 8. R L
. Numero de Paginas de la propuesta : r1 - - 7 N \
Propuesta econémica \2.316.480.83.- ]
Verificacion
(Acto de Apertura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Sesién Reservada)
PRESENTO y
o
si | No | PaginaN" | coNTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 3-4 |
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) X S/F

- o e e e e S e el
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3. Formulario A-2 |dentificacién del Proponente X 7-27
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del
X 29-34
Proponente.
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 36-48
6. Formulario B-1. Propuesta Econémica X 50-53
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 55-59
IB.%F'.Fbﬂ‘ﬁﬂhl"'lE ; X 61
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)
DATOS GENERALES DEL PROCESO I
Nombre del Proponente : EAMBORIU S.R.L l
Namero de Paginas de la propuesta ' : ‘ Eﬁ ]
Propuesta econémica . : ‘ ?31753:9.82 )
1 = — 1 = = —e 1
Verificacion
(Acto de Apertura) Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Sesién Reservada)
PRESENTO
si | no | PaginaN"" | conTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 2-3
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) X 5
3. Formulario A-2 |dentificacion del Proponente X 7-26
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del
X 28-67
Proponente.
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X 70-164
6. Formulario B-1. Propuesta Econémica X 166-168
7. Formulario C-1. Propuesta Técnica X | 170-183
[8. Formulario C-2 Condiciones Adicionales X 185-186
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3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contrataciéon es de Calidad,
Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje en dos (2) etapas:

PRIMERA ETAPA: Propuesta Econémica (PE) : 30 puntos
SEGUNDA ETAPA:  Propuesta Técnica (PT) : 70 puntos

5.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1 Evaluacion de la
Propuesta Econémica sub numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion Directa
la Comisién de Evaluacion y Calificacion procediéo con la verificacion de errores
aritméticos, obteniendo el siguiente resultado:

~ FORMULARIO N° V-2 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

E @ s / /\ ? Blcentr_-nano ¢ .Construyendo
B

25 BOLIVIA rucvossuenos!

3 MONTO AJUSTADO | PROPUESTA
VALOR LEIDO DE| POR REVISION ECONOMICA
N° | NOMBRE DEL PROPONENTE | ', 5 propUESTA ARITMETICA REAL
(MAPRA)
CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS | 2.316.483 86 2.316.483 87 2.316.483,87
1 TRANQUILIDAD S.R.L
2 CAMBORIU S.R.L. 2.317.939,82 2.317.939,82 2.317.939,82

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta (pp) debe

trasladarse a la casilla Monto Ajustado por Revision Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente
“CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS TRANQUILIDAD S.R.L” presenta un error
aritmético en un centavo sin embargo se encuentra dentro del precio referencial. En tal
sentido, se le asignara el puntaje maximo de (30) treinta puntos.

Como segundo proponente “CAMBORIU S.R.L.” no presenta errores aritméticos y se
encuentran dentro del precio referencial, siendo el proponente con el precio mayor. En
tal sentido, se le asignara el puntaje maximo de (29.98) veintinueve punto noventa y
ocho puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la Evaluacion de la Propuesta Técnica del proponente que esta
hab|I|tado para esta etapa.
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Se verifica la Experiencia General y Especifica del proponente:
_ FORMULARIO V-3 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTE PROPONENTE
CONSTRUCCIONES Y
EXPERIENCIA SERVICIOS TRANQUILIDAD CAMBORIU S.R.L.
S.R.L
Cumple No cumple Cumple [ No cumple
Formulario A-3 Experiencia General
y Especifica del Proponente. CUMPLE CUMPLE
Formulario A-4 Hoja de Vida, del
Personal CUMPLE CUMPLE
METODOLOGIA CUMPLE/NO SI CUMPLE
CUMPLE SI CUMPLE
PROPONENTE PROPONENTE
CONSTRUCCIONES Y
Formulario C-1
(Llenado por la Entidad) SERVICIOS;:A:!QUILIDAD CAMBORIU S.R.L.
Cumple _No cumple Cumple |No cumple
Propuesta Técnica CUMPLE CUMPLE
METODOLOGIA CUMPLE/NO SI CUMPLE
CUMPLE SI CUMPLE _
FORMULARIO C-2
CONDICIONES ADICIONALES
PROPONENTE PROPONENTE
CONDICIONES ADICIONALES Puntaje CONSTRUCCIONES Y
Formulario C-2 Aslanado SERVICIOS TRANQUILIDAD CAMBORIU S.R.L.
(Llenado por la entidad) 9 S.R.L
¢ Puntaje Obtenido Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA
ENTIDAD EJECUTORA. El proponente presenta un|El proponente presenta un
Cuando el proponente demuestre un adicional de 7 veces a lojadicional de 11 veces a lo
monto superior al monto minimo requerido en la experiencia|requerido en la experiencia
;‘:qa“s‘?;'::r:g ILau :t’;zegfr”f;zaegp;i'gcc:; 10 especifica. Solo presentalespecifica. Solo presenta
adicionales, hasta un méaximo de 10 experiencia en el sector experiencia en el sector
puntos. (Para la puntuacién solo se privado. privado.
tomara en cuenta experiencia en el 10 puntos 10 puntos
Sector Publico)
p El proponente presenta un|El proponente presenta un
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TOA con una experiencialTOA con una experiencia
TECNICO OPERATIVO DE AREA especifica adicional a lolespecifica adicional a lo
(ngAgsignaré 15 pintes por isds B 6 requerido de 3 meses. Por lorequerido de 36 meses. Por
ook adicionalles it selicitads, Heit (tjarfto corresponde el puntaje|lo tta_\rll:é) . corresponde el
un maximo de 6 puntos e 0 puntos puntaje : G
- . El proponente presenta un|La proponente presenta un
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL con unaEDUCADOR SOCIAL con una
EI;UCADOR'SOE:IALt o 6 experiencia especificalexperiencia especifica
meesaezlg;ﬂ:?onla;lesp;:ns%Ticﬁggocah:sta adicional a lo requerido de|adicional a lo requerido de
it mamm e 6 puntos 4 18 meses. Por lo tanto|53 meses. Por lo tanto
?’\ corresponde el puntaje de: |corresponde el puntaje de:

7,

- i - e
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6 puntos 6 puntos
El proponente presenta un|El proponente presenta un
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO TECNICO ALMACENERO con|TECNICO ALMACENERO con
ALMACENERO una experiencia especificaluna experiencia especifica
Se asignard un 1 punto por cada 6 1 adicional a lo requerido deladicional a lo requerido de 8
meses adicionales al solicitado, hasta 19 meses. Por lo tanto/meses. Por lo tanto
un maximo de 1 punto. corresponde el puntaje de: |corresponde el puntaje de:
1 puntos 1 puntos
p El proponente presenta 2|El proponente presenta 2
PARTICIPACION DE PERSONAL albaiiles adicionales|albaiiiles adicionales
FEMENINO, femenino al personall{femenino al personal
Se asignara 1 punto, por cada 9 requerido. Por lo tanto,|requerido. Por lo tanto,

Constructor Albanil femenino, hasta un
. maximo de 2 puntos, dicho personal
debera cumplir lo requerido en el TDR.

corresponde el puntaje de: |corresponde el puntaje de:

2 puntos 2 puntos

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA
ADICIONAL

Se asignara 1 punto, por cada
Constructor Especialista p/instalacion

El proponente presenta 3| El proponente presenta 3
albaiiiles adicionales al| albaiiiles adicionales al

sanitaria y agua potable y/o personal requerido. Por lo| personal requerido. Por lo
Constructor Especialista p/instalacién 3 tanto corresponde el puntaje|tanto corresponde el puntaje
eléctrica y/o Constructor Especialista p/ de: de:

instalacion en materiales prefabricados

adicional, hasta un maximo de 3 3 puntos 3 puntos

puntos, dicho personal debera cumplir
lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE  APOYO El proponente presenta 2| El proponente presenta 2
SOCIAL ADICIONAL Constructores de apoyo| Constructores de apoyo
ggns?rsulgtr::'ra Aléaﬁiﬁ)un(tg' 20" soccei':la)' 5 social adicional al personal|social adicional al personal
adiglonal, sty un mg‘;i‘/mo de 2 requerido. Por lo . tanto, requerido. Por lo ta_nto,
puntos, dicho personal deberd cumplir corresponde el puntaje de: corresponde el puntaje de:
lo requerido en el TDR. 2 puntos 2 puntos
VEHICULOS 5 El proponente oferta 2
La calificacion se realizard al Equipo El proponente NO realiza| camioneta y por ser el tinico
. ;s::::t:ed:t;ne .prODuesto de acuerdo al oferta_ se le asignara el| proponente le _asignara el
* A la Propuesta que oferte 1 2 Ll 0 puntos puntaje:
Camioneta adicional a las minimas
requeridas se le asignard 2 2 puntos
Puntos. El proponente NO realiza| El proponente presenta 3
*  Ala Propuesta que oferte 1 Volqueta 3 oferta se le asignara el| (Volqueta) por el cual se le
‘:eii":'r‘l?g:sdicl‘;"‘:: ";:i;‘\i":;'“; puntaje: asignara el maximo:
Prstilig. 0 puntos 3 puntos
PUNTAIJE TOTAL DE LAS 35 Puntos
CONDICIONES ADICIONALES 38 24 puntos.
CONSTRUCCIONES Y
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA| FUNTAJE SERVICIOS CAMBORIU S.R.L.
ASIGNADO | yRANQUILIDAD S.R.L-
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO
CUMPJLE . 35 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionaleés 35 24 35
8 HTAQE TOTAL DE LA EVALUACION DE
4 _j%?;’-' ESTA TECNICA (PT) = s b

(7
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3.1.1. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comision de Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando
el formulario V-4.

FORMULARIO V-4 i
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA
Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

PUNTAJE
ABREVIACION DESCRIPCION ASIGNADO
PE Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Econémica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacidén de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
s - v PROPO}AENTE i WiaNEﬁTE
RESUMEN DE EVALUACION CONSTRUCCIONES Y
SERVICIOS TRANQUILIDAD CAMBORIU S.R.L. ‘
Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta 30 29.98
Econémica — —— — — | — o
Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta 59 70 ‘
Técnica
[ PUNTAJE TOTAL 89 99.98 |

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
“COMBORIO S.R.L.” como representante legal de la Empresa LUIS FERNANDO
GALEAN FLORES obtuvo 99.98 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en
el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada
por el proponente "CAMBORIU S.R.L.”, alcanzé un puntaje de 99.98 sobre 100
puntos y cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando
calificado en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Por lo expuesto y en cumplimiento al inc. e) y g) paragrafo I Art. 21 del Reglamento
para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de Construccion y
Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de
Vivienda - RI/SAB - 014 (Version 6), aprobado con Resolucién Administrativa N°
070/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, se recomienda a su autoridad:

Aprobar, el presente informe de la comision de evaluacién y calificacion.

. - - .
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« Adjudicar, el proceso de contratacion "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN
EL MUNICIPIO DE CAMIRI -FASE(XIV) 2025- SANTA CRUZ"” CON CODIGO
INTERNO AEV-SC-DC 0149/2025 al proponente Empresa “"CAMBORIU
S.R.L.”, por un monto de Bs 2.317.939,82 (Dos millones trescientos diecisiete
mil novecientos treinta y nueve 82/100 bolivianos), con un plazo de ejecucion de
120 (CIENTO VEINTE) DIAS CALENDARIO a partir de la fecha de la Orden de
Proceder emitida por el Inspector del Proyecto; toda vez que cumple con los
requisitos establecidos en el DCD y términos de referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes. / :
Por la Comision de Evaluacién y Calificacion: ; / =
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NomBi&%sallo  fima " Nombre, sello y firma

INC/NRG
Cc: arch.
Adj. Acta de Verificacion Técnica
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La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre - https://www.aevivienda gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 — 2148984 — 2117569 — 2149962 — 800102373 Fax: 2148743 / DNVSR :50850220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba (4)-4124032,
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